[image: image1.png]

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е

 АДМИНИСТРАЦИИ  ЧАЙКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
НЫТВЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ПЕРМСКОГО КРАЯ
05.03.2011.

  № 36

ст.Чайковская
Об утверждении плана мероприятий

по противодействию коррупции.

В соответствии  с Федеральными законами от 06.10.2003 г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 25.12.2008 г.№273-ФЗ «О противодействии коррупции», Указа Президента Российской Федерации от 13.04.2010 г. №460 «О национальной стратегии противодействия коррупции и национальном плане противодействия коррупции на 2010-2011 годы», в целях предупреждения коррупции в деятельности муниципального образования «Чайковское сельское поселение», исключения коррупции при исполнении муниципальных функций и предоставлении муниципальных услуг, укрепления доверия граждан к деятельности муниципального образования «Чайковское сельское поселение»
1. Утвердить прилагаемый план мероприятий по противодействию коррупции в муниципальном образовании «Чайковское сельское поселение».

2. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возлагаю на заместителя главы администрации.

Глава Чайковского

сельского поселения

В.К.Суворов
УТВЕРЖДЕН

распоряжением

 Администрации

Чайковского СП

                               05.03.2011 г. № 36
ПЛАН
противодействия коррупции в МО «Чайковское СП»

Нытвенского муниципального района Пермского края
на 2011-2012 годы

	№
п/п
	Мероприятия
	Ответственные исполнители
	Срок выполнения

	1
	2
	3
	4

	1.
	Организационное обеспечение реализации

антикоррупционной политики

	1.1.
	Определение должностного лица, уполномоченного на реализацию антикоррупционной политики (далее – уполномоченное должностное лицо)
	Глава поселения
	март 2011 г.

	1.2.
	Подготовка изменений и внесение изменений в должностные инструкции (регламенты) муниципальных служащих уполномоченных на реализацию антикоррупционной политики
	Заместитель главы администрации
	март 2011 г.

	1.3.
	Разработка и утверждение административных регламентов исполнения муниципальных функций и административных регламентов предоставления муниципальных услуг.
	Специалист Совета депутатов.

Юрист.
	июнь 2011 г.

	1.4.
	Обеспечение реализации антикоррупционной политики в деятельности муниципальных учреждений, подведомственных органу местного самоуправления
	Глава поселения.
	Постоянно.

	2.
	Противодействие коррупции при прохождении

муниципальной службы

	2.1.
	Приведение должностных инструкций (регламентов) муниципальных служащих, замещающих должности муниципальной службы, в соответствие с требованиями законодательства о противодействии коррупции
	Заместитель главы

администрации
	Постоянно.

	2.2.
	Корректировка должностных инструкций (регламентов)  муниципальных служащих при введении либо изменении административных регламентов исполнения муниципальных функций или предоставления муниципальных услуг
	Заместитель главы администрации
	Постоянно.

	2.3.
	Утверждение в ОМС перечня должностей муниципальной службы в соответствии с требованием указа губернатора Пермского края от 03 июля 2009 г. № 27 «Об отдельных мерах по реализации нормативных правовых актов Российской Федерации в сфере противодействия коррупции»
	Заместитель главы администрации
	Март 2011 г.

	2.4.
	Представление гражданами, претендующими на замещение муниципальных должностей,  должностей муниципальной службы, гражданами, замещающими муниципальные должности, и муниципальными служащими ОМС сведений о своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей в соответствии с утвержденным перечнем должностей, обязанных предоставлять такие сведения
	Заместитель главы администрации
	При поступлении на муниципальную службу.

Ежегодно.

	2.5.
	Организация проверки достоверности и полноты представляемых гражданами, претендующими на замещение муниципальных должностей, должностей муниципальной службы, гражданами, замещающими муниципальные должности, и муниципальными служащими ОМС (в соответствии с утвержденным перечнем должностей, обязанных предоставлять такие сведения) сведений о своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей в соответствии с законодательством
	заместитель главы администрации.
	Ежегодно.

	2.6.
	Организация проведения конкурсов на замещение вакантных должностей на включение в кадровый резерв с целью привлечения на муниципальную службу квалифицированных специалистов
	Заместитель главы администрации.
	Постоянно.

	2.7.
	Утверждение порядка уведомления представителя нанимателя о фактах обращений в целях склонения муниципального служащего к совершению коррупционных правонарушений, перечня сведений, содержащихся в уведомлениях, организации проверок этих сведений и порядка регистрации уведомлений
	Заместитель главы администрации.
	Февраль, март 2011 г.

	2.8.
	Осуществление контроля соблюдения муниципальными служащими общих принципов служебного поведения
	Комиссия по соблюдению требований

к служебному поведению

муниципальных служащих.
	Постоянно.

	2.9.
	Обеспечение деятельности комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов
	Заместитель главы администрации.
	Постоянно.

	2.10.
	Принятие мер по предотвращению конфликта интересов, в том числе после ухода муниципального служащего с муниципальной службы
	Комиссия по соблюдению требований

к служебному поведению

муниципальных служащих.
	Постоянно

	2.11.
	Разработка процедуры и последующее проведение служебных расследований случаев коррупционных проявлений со стороны муниципальных служащих
	Заместитель главы администрации.
	Июнь.

	3.
	Проведение антикоррупционной экспертизы

нормативных правовых актов и их проектов

	3.1.
	Проведение экспертизы муниципальных нормативных правовых актов и их проектов на наличие положений коррупционного характера
	Специалист Совета депутатов.

Юрист.
	Постоянно.

	3.2.
	Своевременное устранение выявленных органами прокуратуры Пермского края, Управлением Министерства юстиции Российской Федерации по Пермскому краю в нормативных правовых актах и их проектах коррупциогенных факторов
	Ответственные специалисты.
	Постоянно.

	3.3.
	Своевременное и обязательное рассмотрение заключений по результатам независимой антикоррупционной экспертизы
	Специалист Совета депутатов.

Юрист.
	Постоянно.

	4.
	Противодействие коррупции при размещении

муниципального заказа

	4.1.
	Обеспечение соблюдения законодательства, регулирующего осуществление закупок для муниципальных нужд
	Специалист по имуществу.

Специалист по

экономике.
	Постоянно.

	4.2.
	Осуществление финансового контроля за целевым и эффективным использованием бюджетных средств ОМС, а также подведомственными им муниципальными учреждениями
	Главный специалист-финансист.
	Постоянно.

	4.3.
	Обеспечение контроля за выполнением принятых контрактных обязательств, прозрачности процедур закупок
	Специалист по имуществу.

Специалист по

экономике.
	Постоянно.

	5.
	Обеспечение доступа граждан и организаций к информации

о деятельности органа местного самоуправления

	5.1.
	Обнародование информации о деятельности ОМС в соответствии с Федеральным законом от 09 февраля 2009 г. № 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления»
	Заместитель главы администрации.
	По мере необходимости.

	5.2.

	Размещение на официальном сайте ОМС в сети Интернет:

- проектов нормативных правовых актов, разрабатываемых ОМС с целью проведения независимой антикоррупционной экспертизы;

- перечня (реестра) предоставляемых ОМС муниципальных услуг;

- достоверных форм документов, запросов, уведомлений
	Специалист Совета депутатов. Юрист.

Специалист по

экономике.
	Постоянно.

	5.3.
	Учет и своевременное рассмотрение обращений граждан, содержащих сведения о коррупционной деятельности должностных лиц, поступающих в ОМС
	Комиссия по соблюдению требований

к служебному поведению

муниципальных служащих.
	Постоянно.

	5.4.
	Информирование населения муниципального образования о реализации антикоррупционной политики в ОМС
	Заместитель главы администрации.

	6.
	Антикоррупционное образование

	6.1.
	Участие муниципальных служащих в семинарах, тренингах и иных мероприятиях, направленных на формирование нетерпимого отношения к проявлениям коррупции, проводимых в рамках профессиональной подготовки, переподготовки и повышения квалификации
	Все специалисты поселения.
	Постоянно.